⁴ Liber de sacramento altaris (SSL 204, 718).

⁵ Zu 1 Kor. (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 60): Et nota, quoniam totius ecclesie est offerre hostiam. Sed quia non tota ecclesia hoc potest, institutus est vicarius omnium sacerdos, qui carnem et sanguinem Domini sibi incorporans

ostendit se unum esse cum eo et omnes similiter, quorum vicem habet, unum esse et inter se et cum Christo. Que unitas quoniam consistit in ecclesiastica pace, que ex caritate veniens facit, ut unusquisque sit unum dilectione cum proximo et dilectione unum cum Deo, volens communicare corpori Domini sacerdos dat osculum pacis astantibus, qui et mutuo se osculantur, quod est signum illius pacis et unitatis, qua unum sunt inter se et unum cum Deo. Eandem ergo rem sacramenti, quam designat sacerdos communicando corpori Domini, designant astantes mutuo osculo. Quare sicut peccat sacerdos, si indigne ad communicandum accedat, quia mendax est, non existens tunc in unitate, in qua se designat esse, ita peccant, qui mentiuntur in osculo non manentes in unitate, in qua significant se esse. — Man vgl, ferner des PHILIPP VON HARVENG De continentia clericorum, c. 104 (SSL 203, 809): Denique quis sane sapiens aequo animo patiat, ut levitae clerico par esse laicus monachus asseratur, cum huic nec mutire in ecclesia concedatur, in illius autem ore verbum evangelii committatur? Ille quidem etsi ore sacro Christi corpus nondum sufficit consecrare, tamen consecranti sic invenitur familiariter ministrare, ut calici manum apponere iubeatur et tanto mysterio cooperatoressarius habeatur, ne videlicet pontifex id solus agere videatur, sed ad sacrum officium quasi consors diaconus admittatur.